
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200/2023-PGE.G. Belém, 29 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/365463;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
à servidora Cristina Magrin Madalena, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 54196753/3, para participar do X Encontro Nacional de Procu-
radorias Fiscais, no período de 12.04 a 14.04.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado, em exercício

Protocolo: 921014
PORTARIA Nº 199/2023-PGE.G. Belém, 29 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/348881;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, Assistente de Procuradoria, identi-
dade funcional nº 55589776/1, para participação no Curso Mapeamento de 
Processos, no período de 28.03 a 30.03.2023.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 920918
PORTARIA Nº 202/2023-PGE.G. Belém, 30 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/367209;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, para visita institucional na Regional Santarém, no período de 
30.03 a 31.03.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 921350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 001/2023
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designado 
pela PORTARIA Nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber, a quem possa 
interessar que, transcorridos 30 (trinta) dias da publicação deste Edital 
no Diário Oficial do Estado, e se não houver oposição, serão eliminados 
os documentos relacionados na Listagem de Eliminação da área fim nº 
001/2023 com 113.004 páginas e 1.009 processos, e a lista da área fim nº 
002/2023 com 80.704 Páginas e 1070 Processos, e a listagem 001/2023 
da área meio com 9.989 páginas e listagem 002/2023 da área meio com 
31.998 páginas, de acordo com a Tabela de Temporalidade da Atividade 
Jurídica e administrativa da Procuradoria-Geral do Estado do Pará (DOE nº 
33.516 de 13.12.2017).
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o 
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, me-
diante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimi-
dade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA.
Outrossim, ressaltamos que essa eliminação é de processos já finalizados 
e se destina ao melhor aproveitamento dos espaços físicos da instituição. 
Não há portanto, quaisquer prejuízos aos direitos das partes.
Belém, 30 de março de 2023.
Débora Solange Oliveira Lima
Coordenadora da Gestão Documental da PGE/PA
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da PGE/PA

Protocolo: 921207

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058-DIPAZ/SEAC
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e o Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
1. DESIGNAR por um período de 1 (um) ano, a contar da data de sua assi-
natura, os servidores abaixo relacionados constituindo nova Comissão Per-
manente de Licitação – CPL, com funções de proceder, receber, examinar 
e julgar todos os documentos e ações necessárias relativas as licitações no 
âmbito da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, Pre-
goeiro/Membro de Equipe e Membro de equipe de Apoio, junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico e nas demais modalidades licitatórias presenciais que 
vierem a ser utilizadas por esta SEAC.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: Igor Wander Centeno Normando

MATRÍCULA: 5894366-2
CPF: 946.607.512-87

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

AUTORIDADE COMPETENTE/ HOMO-
LOGADORA

NOME: Humberto Bozi Spindola
MATRÍCULA: 5947201-4
CPF: 897.859.832-34

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

SUPLENTE DA AUTORIDADE COMPE-
TENTE/ HOMOLOGADORA

NOME: Jorge Luis Marques Lopes
MATRÍCULA: 8002339-3
CPF: 127.843.702-91

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

PREGOEIRO
E

PRESIDENTE

NOME: Bruno de Araujo Reis
MATRÍCULA: 5946487-2
CPF: 714.259.262-15

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO,
PRIMEIRO SUBSTITUTO DO PRESIDEN-

TE E PREGOEIRO

NOME: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira
MATRÍCULA: 55208009-2

CPF: 050.335.022-20
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 

Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Ana Marcia Rodrigues de Almeida
MATRÍCULA: 57193421-3

CPF: 248.511.402-15
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 

Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Esther Beatriz Silva Castaneira
MATRÍCULA: 5112451-1
CPF: 170.751.812-20

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Camila Santos Costa
MATRÍCULA: 5952215-2
CPF: 016.536.472-64

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Domingos Rodrigues de Sousa Junior
MATRÍCULA: 5932627-3
CPF: 015.550.142-91

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Laena Claudia Ferreira Naseaseno
MATRÍCULA: 5935632-4
CPF: 691.534.002-59

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

NOME: Mario Abraham Azancot Gomes
MATRÍCULA: 5897145-3
CPF: 015.501.722-55

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira, CEP: 66.087-812, 
Belém/PA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

2 - REVOGA-SE a portaria 104-GAB/SEAC de 03/08/2022, publicado no 
DOE n° 34.658 de 04/08/2022;


